
ประกาศอธิบดีกรมสรรพากร เกี่ยวกับภาษีมูลคาเพิ่ม (ฉบับที่ 91) 

เรื่อง กําหนดหลักเกณฑ วิธีการ และเงื่อนไข ใหผูเดนิทางออกไปนอกราชอาณาจักรที่ซื้อสินคาจากผูประกอบการจดทะเบียน 

เพื่อนําออกไปนอกราชอาณาจักร ขอคืนภาษีมูลคาเพิ่ม ที่ถูกเรียกเก็บไวแลวได ตามมาตรา 84/4 แหงประมวลรัษฎากร 

ลงวันที่ 4 พฤษภาคม พ.ศ. 2542 

ลําดับ 

ที่ 

ขอ บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบ 

การขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

10 ขอ 1  

และ 

ขอ 4   

ขอ 1  ผูเดินทางที่มีสิทธิขอคืนภาษี 

มูลคาเพิ่มที่ถูกเรียกเก็บไวแลวจากการซื้อ

สินคาจากผูประกอบการจดทะเบียนเพื่อ

นําออกไปนอกราชอาณาจักร ตองเปนผูมี

คุณสมบัติดังตอไปนี้  

      1.1 ไมเปนผูมีสัญชาติไทย  

      1.2 ไมเปนผูมีภูมิลําเนาในประเทศไทย  

      1.3 ไมเปนนักบินหรือลูกเรือของสาย

การบินที่เดินทางออกนอกราชอาณาจักร  

        1.4 เดินทางออกนอกราชอาณาจักร ณ 

ทาอากาศยานระหวางประเทศ  

       1.5 ซื้อสินคาจากผูประกอบการจด

ท ะ เ บี ย น ที่ ไ ด รั บ อนุ มั ติ จ า ก อ ธิ บ ดี

กรมสรรพากร  

      1.6 ปฏิบัติตามหลักเกณฑ วิธีการ และ

เงื่อนไข ตามประกาศนี้ 

 

ผูขอ 

ผูเดินทางออกนอก

ราชอาณาจักรที่

ไมใชผูมีสัญชาติ

ไทยที่ซื้อสินคา

จากผูประกอบการ 

จดทะเบียนและมี

ความประสงคจะ

ขอคืนภาษ ี

มูลคาเพิ่ม 

 

ผูอนุมัต ิ

อธิบดี 

 

คํารองขอคืน

ภาษีมูลคาเพิ่มพรอม

ใบกํากับภาษ ี

โดยไมชักชา ไม ไม มีความเหมาะสมแลว 



ลําดับ 

ที่ 

ขอ บทบัญญัติ/เนื้อหา ผูขอ/ผูอนุมัติ เอกสารประกอบ 

การขออนุมัติ 

ระยะเวลา 

การพิจารณา 

ขัดแยง / 

ซ้ําซอน 

ลาสมัย / 

สรางภาระ 

สรุปการวิเคราะห 

 ขอ 4  ผูเดินทางออกนอกราชอาณาจักรทีม่ี

สิทธิขอคืนภาษีมูลคาเพิ่มที่ถูกเรียกเก็บไว

แลว ตองนําสินคาตามขอ 2 และคํารองขอ

คืนภาษีมูลคาเพิ่มพรอมใบกํากับภาษีไป

แสดงตอเจาพนักงานศุลกากร ณ ทาอากาศ

ยานระหวางประเทศที่เดินทางออกนอก

ราชอาณาจักรใน ขณะเดินทางออกนอก

ราชอาณาจักรเพื่อใหเจาพนักงานศุลกากร

ป ร ะ ทั บ รั บ ร อ ง ใ น คํ า ร อ ง ข อ คื น

ภาษีมูลคาเพิ่ม  

        ในกรณีที่สินคาที่ผูเดินทางขอคืน

ภาษีมูลคาเพิ่มเปนอัญมณีที่ประกอบขึ้น

เ ป น ตั ว เ รื อ น ห รื อ ข อ ง รู ป พ ร ร ณ 

ทองรูปพรรณ นาฬิกา แวนตา หรือปากกา 

ที่มีมูลคาของสินคาแตละชิ้น ตั้งแต 

หนึ่งหมื่นบาท ใหผูเดินทางออกนอก

ราชอาณาจักรแสดงสินคาดังกลาวตอเจา

พนักงานสรรพากร ณ ทาอากาศยาน

ระหวางประเทศขณะเดินทางออกนอก

ราชอาณาจักรดวย 

 
----------------------------------------------------------------- 


